m
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÀNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N"" 158/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÀNDIA

Lido e

no Expedieme da Sessão 0.d.rarade,
06 jUH Moção de Parabenização à Paróquia Nossa Senhora

Aparecida dos Campos Verdes pela 17* Festa do

Milho de Hortoíândia

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de

Parabenização tem por finalidade parabenizar a Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos
Campos Verdes pela realização da 17® Edição da Festa do Milho, apoiada pela Prefeitura
Municipal de Hortoíândia, uma festa prestigiada por um público crescente.

Considerando que, após 2 anos sem acontecer por conta da pandemia do
coronavírus, a tradicional festa do Milho, muito esperada pelo povo, aconteceu neste final de
semana 4 e 5 de junho com muita alegria e a população prestigiou com muito carinho,
momento esse que superou as expectativas. A festa continua no próximo final de semana 11 e

12 de junho com muitas atrações.

Considerando também que, a festa do Milho faz parte do calendário oficial de
eventos da cidade e conta com o apoio da prefeitura municipal, sendo um evento cultural e
gastronômico, a tradição foi mantida, este ano, não sendo diferente dos outros, saboreamos

várias comidas típicas, com receitas feitas com milho. Pamonhas doces e salgados, bolo de
milho, curau. E outras guloseimas, como pastel, cachorro quente, lanche de pemíl, Chica
Doida, creme de milho coberto com bacon e calabresa, entre outras delícias.

Considerando ainda que, os dois anos sem a festa a Paróquia superou,
promovendo uma excelente festa, com todo empenho e dedicação. Essa grande festa só
cresce e melhora a cada ano, promovendo momentos de união e confraternização entre
população e famílias, envolvida por um ambiente familiar e alegre.

Considerando que todos os anos a festa é preparada com meses de
antecedência, com a colaboração de várias equipes da Comunidade, e tendo a frente o Pe.
Fábio Luís Femandes que incansavelmente coordena tudo com muito carinho, sempre na
intenção de conseguir bons resultados, agradando todos para que possam retomar no próximo
ano.

A presente moção tem por finalidade enaltecer todo o empenho e trabalho da
comunidade, e ao Pe. Fábio Luís por coordenar com muito zelo esse grande sucesso que
aconteceu 04 e 05 de junho da melhor forma possível e pedimos a proteção de Nossa Senhora
Aparecida para que encerre no próximo final de semana 11 e 12 de junho, com chave de ouro.

Que a presente Moção de Parabenização uma vez aprovada, seja dado
conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal Senhor José Nazareno Zezé Gomes, ao Pároco da
Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos Campos Verdes Vossa Senhoria Pe. Fábio Luís
Fernandes e toda equipe de trabalho, e imprensa local.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2022.

Ciodoaldo Santos da Silva

Vereador • MDB

Assinado digitaj
por CLODOAI
SANTOS DA
Data: 03/06/20^í^3^6

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n" 250, Parque Gabriel - HortolândiaíSP-^^^P;
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

13186-620

lia
ü «

« «

c <

1°S o»

= 2
s I
^ «22-s
õ> e
g|
o 3
*o «

n -s
•S w
Q. 0)

8
a í
£ s

UJ CÃ

a?
§1

-X
o a

e s?

$ O

1 £
I c
s

CM E
N S

1 °
50

51
o§
S Q.

Pag. 1/1